
 
 
 
 
 

                                     
 
 

OSPOD Brno-Černovice 

                         

 

 

 

Působí na území Statutárního města Brna, 

městské části Brno-Černovice 

 
 

 

 

 



OSPOD = orgán sociálně-právní ochrany dětí. 

Cílová skupina 

 děti,  
 mladiství  
 a jejich rodiny. 
 sociálně právní ochranou dětí se dle § 1 zák. č. 359/1999 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů o SPOD se rozumí zejména: 

a) ochrana práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, 
b) ochrana oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jeho jmění, 
c) působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny, 
d) zabezpečení náhradního rodinného prostředí pro dítě, které nemůže být trvale nebo 
dočasně vychováváno ve vlastní rodině. 
 

 Sociálně právní ochrana se zaměřuje dle § 6 zák. č. 359/1999Sb., ve znění 
pozdějších předpisů zejména na děti:  
 

a) jejichž rodiče 
1. zemřeli, 
2. neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti, nebo 
3. nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti; 
b) které byly svěřeny do výchovy jiné osoby odpovědné za výchovu dítěte, pokud tato 
osoba neplní povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy; 
c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že 
zanedbávají školní docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají 
alkohol nebo návykové látky, jsou ohroženy závislostí, živí se prostitucí, spáchaly 
trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct let, spáchaly čin, který by jinak byl 
trestným činem, opakovaně nebo soustavně páchají přestupky podle zákona 
upravujícího přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití; 
d) které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických 
osob odpovědných za výchovu dítěte; 
e) na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou 
důstojnost, mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu; 
f) které jsou na základě žádostí rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte 
opakovaně umísťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo jejich 
umístění v takových zařízeních trvá déle než 6 měsíců; 
g) které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za 
výchovu dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami; 



h) které jsou žadateli o udělení mezinárodní ochrany, azylanty nebo osobami 
požívajícími doplňkové ochrany, a které se na území České republiky nacházejí bez 
doprovodu rodičů nebo jiných osob odpovědných za jejich výchovu; 
pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě 
ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí. 
 

 OSPOD je také účastníkem (resp. kolizním opatrovníkem nezl. dítěte) v rámci 
soudních řízeních o:  

a) výkonu rodičovské odpovědnosti po dobu před i po rozvodu 
b) o zvýšení, snížení či zrušení výživného na nezl. dítě 
c) úpravě styku dítěte s rodiči, prarodiči či jinými vztahovými osobami 
d) schválení právního jednání za nezl. dítě 
e) určení či popření otcovství k nezl. dítěti 
f) v dalších soudních řízeních, ve kterých nezl. děti nemohou být z důvodu možné krize 
kolize zájmů zákonných zástupců jimi zastoupeny 
 

Zabezpečuje: 

 výkon kolizního opatrovnictví v občansko-právním soudním řízení ve věcech 
nezletilých dětí (úprava rodičovské odpovědnosti před a po rozvodu atd.)  

 sociálně-právní ochranu dětí, posuzuje celkový stav a příčiny negativních jevů 
v přirozeném prostředí nezl. dětí, provádí opatření dle aktuálního stavu 
(přednostně řeší případy, kde je podezření, že jsou děti vážně ohroženy, týrány, 
zneužívány nebo jinak poškozovány trestnou činností), předkládá soudu návrh na 
předběžné opatření, zjistí-li, že je dítě ohroženo na životě či zdraví, řeší situace 
dětí, o něž se rodiče nemohou nebo nechtějí starat a podává soudu návrhy na 
vhodná řešení (např. svěření do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,  

 kurátorství pro mládež    
 nezletilými dětmi do 15-ti let, které se dopustily činu jinak trestného  
 mladistvými (15-18 let), u nichž bylo zahájeno trestní stíhání nebo kteří se 

dopustili přestupku  
 dětmi a mladistvými s opakovanými poruchami chování závažného rázu 

(záškoláctví, útěky z domova, agresivita, toxikomanie, alkoholismus, 
prostituce...)  

 pomáhá nezletilým a mladistvým propuštěným z ústavní nebo ochranné výchovy 
a mladistvým z výkonu trestu odnětí svobody, aby se co nejvhodněji začlenili do 
společnosti  

 poradenskou činnost  

 



Kde dále mohou pomoci: 

 SPONDEA, o.p.s.  tel. 541 235 511, 608 118 088, www.spondea.cz Sýpka 

1351/25, 613 00 Brno-Černá Pole 

 Centrum sociálních služeb, Krizové centrum pro děti a dospívající, tel.: 541 229 

298, 723 006 004 email: css.sspd@volny.cz Hapalova 4, 621 00 Brno 

 Fond ohrožených dětí, Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, 

pracoviště Klokánek Brno tel. 544 212 790, 724 567 002, 792 226 334, 

www.klokanekbrno.cz Michalova 4, 628 00 Brno-Líšeň 

 SVP Veslařská 246, 637 00, Brno, www.svpbrno.cz 

 SVP Kamenomlýnská 2, 603 69, Brno, svpbrno.ic.cz 

 SVP Help Me Bořetická 2, Brno, www.svphelpme.cz 

 Ratolest Brno, třída Kpt. Jaroše 7b, 602 00, Brno, www.ratolest.cz 

 Drom, romské středisko, kontaktní centrum, Bratislavská 227/41, 602 00 Brno, 

tel. 730 163 125 -127 www.drom.cz 

 IQ Roma servis, z.s. Centrum komunitní a terénní sociální práce, tel. 543 213 

310, www.iqrs.cz Vranovská 846/45, 614 00 Brno-Husovic 

 Poradna Justýna, pomoc obětem násilí, Malinovského náměstí 4, 602 00 Brno, 

tel. 773 177 104, www.in-ius.cz 

 Magdalenium z.s. pomoc obětem domácího násilí tel. 776 718 459 

 Persefona, z.s. Gorkého 17, 602 00 Brno, pomoc obětem domácího násilí tel.: 

545 245 996, 737 834 345 

 Bílý kruh bezpečí, Slovinská 39, Brno, tel.: 541 218 122, https://www.bkb.cz/ 

 HOST Home-start ČR, 628 00 Viniční 240, Brno, tel.:  777 801 405, 

www.hostcz.org 

 Oddělení sociálních kurátorů, Křenová 20, Brno 

https://socialnipece.brno.cz/sluzby-mesta/odbor-socialni-pece/oddeleni-

socialni-kuratori/ 

 CELZUS Centrum pro lidi sociálně znevýhodněné, Bratislavská 58, Brno, tel.: 

545 426 632, https://celsuz.cz/celsuz/ 

 Renadi poradna pro závislosti, Bratislavská 2, Brno, tel.: 605 329 892, 

https://www.renadi.cz/ 



 Probační a mediační služba ČR, Moravské náměstí 2, Brno, tel.: 517 342 899, 

www.pmscr.cz 

 Policie ČR skupina domácí násilí Cejl 4/6, 611 38 Brno tel.: 974 621 111 

 Mediační centrum, Slatinská 104, Brno, tel.:  605 013 107, www.mediace-

brno.cz 

 Mediátoři: 

 JUDr. Jana Turoňová rodinný mediátor tel: 736 488 460, email: 

jana.turonova@mediaceturonova.cz  http://www.mediaceturonova.cz adresa: 

Brno, Lidická 4 

 PhDr. Mgr. Zdeněk Šigut, Ph.D., rodinný mediátor, email: sigut.z@volny.cz 

adresa: Brno, Bašty 6 

 JUDr. Darja Haláková , rodinná mediace, Brno, Srbská 53b, tel. 776684642, 

email: darja.halakova@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Radnice ÚMČ Brno-Černovice                

 

 

 

 

 

 



Vstupní hala ÚMČ Brno-Černovice 

 

 



Kancelář OSPOD 

 

 



Dětský koutek v kanceláři OSPOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kontakty:  

OSPOD Brno-Černovice 

ÚMČ Brno-Černovice, Bolzanova 1, 618 00 Brno 

Aktuální telefonické kontakty na pracovnice OSPOD jsou zveřejněny na 
oficiálních webových stránkách MČ Brno-Černovice https://www.brno-
cernovice.cz/odbor/odbor-socialnich-veci-skolstvi 
 
Mgr. Dagmar Soušková    
přízemí budovy, kancelář č. dv. 1 – Odbor sociálních věcí a školství,  
vedoucí   
Tel.: 548 129 836, 778 705 346 
e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz  
 
Mgr.  Zdeněk Okáč  
přízemí budovy, kancelář č. dv. 2 – Odbor sociálních věcí a školství,   
kurátor pro děti a mládež – kuratela 
tel.: 548 129 851, 724 316 673 
e-mail: okac.zdenek@cernovice.brno.cz  
 
Mgr. Nicol Mecerodová   
přízemí budovy, kancelář č. dv. 2 – Odbor sociálních věcí a školství,   
OSPOD 
tel.: 548 129 830, 606 649 497 
e-mail: mecerodova.nicol@cernovice.brno.cz 
 
Lenka Káčerová, Dis.   
přízemí budovy, kancelář č. dv. 2 – Odbor sociálních věcí a školství,   
OSPOD 
tel.: 548 129 838, 725 412 133 
e-mail: kacerova.lenka@cernovice.brno.cz 

Jak se k nám dostanete?    

 

MHD:  Autobus č. 47, 49 (zastávka 
Psychiatrická nemocnice), trolejbus č. 31, 
33 (zastávka Tržní nebo Spáčilova),  
tramvaj č. 8, 9, 10 (zastávka Životského) 

 


